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COMUNICADO Nº 137/2022-CEV/UECE  
(21 de julho de 2022) 

 
 

Dispõe sobre a Convocação para a Avaliação de 

Capacidade Física (2ª Oportunidade) do Concurso 

Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de 

Sobral e dá outras informações pertinentes. 

 
 

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de 

suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro de 2021, que 

regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil Municipal, de 2ª Classe, 

com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral, Ceará, e formação de Cadastro de Reserva, publicado no Diário Oficial 

do Município de Sobral, de 15/12/2021, a partir da página 20, e no site do Concurso (www.uece.br/cev) nesta mesma 

data, torna públicas informações sobre a Convocação para a Avaliação de Capacidade Física (2ª Oportunidade) do 

Concurso Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes. 

Da Convocação para a Avaliação de Capacidade Física (2ª Oportunidade) 

1. A Avaliação de Capacidade Física será composta dos três testes seguintes: 

1.1. Para candidatos do sexo masculino: 

a) Teste de flexão abdominal em 1 (um) minuto: 35 (trinta e cinco) repetições realizadas de forma ininterrupta. 

b) Teste de flexão dinâmica de braço na barra fixa: 3 (três) repetições. 

c) Teste de corrida de 12 (doze) minutos: 2.300 m (dois mil e trezentos metros). 

1.2. Para candidatas do sexo feminino: 

a) Teste de flexão abdominal em 1 (um) minuto: 28 (vinte e oito) repetições realizadas de forma ininterrupta. 

b) Teste de flexão estática de braço na barra fixa: 8 (oito) segundos. 

c) Teste de corrida de 12 (doze) minutos: 1.900 m (um mil e novecentos metros). 

1.3. Os testes da Avaliação de Capacidade Física serão aplicados na ordem descrita nos subitens 1.1 e 1.2 deste 

Comunicado. 

2. A Avaliação de Capacidade Física (2ª Oportunidade) será realizada em 23 de julho de 2022 (sábado), no turno da 

tarde/noite, na Vila Olímpica de Sobral, Av. Dr. Paulo de Almeida Sanford, 305, Alto da Expectativa, Sobral, Ceará. 

3. No Anexo I deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos convocados para a Avaliação de 

Capacidade Física contendo a turma e o horário de apresentação para identificação do candidato e entrega do 

atestado médico e recebimento da placa numérica de identificação a ser fixada na parte frontal da camiseta, em 

altura visível pelos auxiliares de avaliação. 

4. O comprimento da pista de corrida da Vila Olímpica de Sobral, local que será realizado o teste de corrida de 12 

minutos, é de 400 metros. 

5. No Anexo II deste Comunicado constam as disposições contidas no subitem 9.13.9 do Edital Nº 01/2021-

SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de Regulamentação do Concurso que trata da descrição e a forma de execução dos 

testes da Avaliação de Capacidade Física. 

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev
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6. O candidato convocado para a Avaliação de Capacidade Física (1ª Oportunidade) deverá: 

6.1. Chegar com antecedência de 30 minutos com relação ao horário fixado para apresentação de sua turma para 

efeito de identificação e outros procedimentos. 

6.2. Trazer consigo o documento original de identidade, conforme previsto no subitem 13.1 do Edital Nº 01/2021 – 

SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro de 2021. 

6.3. Trazer consigo atestado médico original em formulário padronizado disponibilizado no endereço eletrônico do 

Concurso (www.uece.br/cev), com data de expedição a partir de 21 de julho de 2022 (inclusive), contendo 

expressamente que o candidato está em condições de saúde para se submeter a teste(s) da Avaliação de 

Capacidade Física e constando data, nome do candidato, nome e assinatura do médico, CRM e carimbo. 

6.4. Estar usando camiseta, calção e tênis apropriados para atividade esportiva e adequados à natureza dos testes da 

Avaliação de Capacidade Físico, os quais o candidato se submeterá. 

6.5. Trazer 5 (cinco) alfinetes de segurança, de tamanho de aproximadamente 50 mm, para serem usados pelo 

candidato na fixação da placa com o número de identificação do candidato em sua camiseta. A placa deverá ser 

fixada na parte frontal da camiseta, em altura visível pelos auxiliares de avaliação. 

7. O candidato sem atestado médico ou que apresentá-lo sem as informações referidas no subitem 7.3, será impedido 

de se submeter aos testes da Avaliação de Capacidade Física.  

8. Transcrição, na íntegra, do subitem 9.137 do Edital de Regulamentação do Concurso Público para Guarda Civil 

Municipal de Sobral: 

“9.13.7. Nenhum candidato merecerá tratamento diferenciado em razão de alteração psicológica 

e/ou fisiológicas temporárias (alterações patológicas, estados menstruais, gravidez, 

indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, e situações semelhantes) ou de 

outras situações ocorridos antes da avaliação ou durante a realização de qualquer dos 

testes da referida avaliação, que o impossibilitem de a eles se submeter ou que diminuam 

sua capacidade física ou orgânica.” 

8.1. A CEV/UECE não poderá, por via administrativa, remarcar data de realização de teste da Avaliação de Capacidade 

Física em razão de alteração psicológica e/ou fisiológicas temporárias conforme estabelece o subitem 9.13.7 

transcrito acima e, por esta razão, todos os candidatos habilitados para a 2ª Oportunidade da Avaliação de 

Capacidade Física estão sendo convocados por este Comunicado. 

9. Não será admitido, em nenhuma hipótese, o ingresso de candidato no local de realização da Avaliação de 

Capacidade Física após o término dos trabalhos do 1º Teste de sua turma, ou seja, o teste de flexão abdominal. 

10. Não será aplicado teste da Avaliação de Capacidade Física, em nenhuma hipótese, fora do espaço físico, da data, e 

dos horários estabelecidos neste Comunicado. 

11. No dia da realização da Avaliação de Capacidade Física não será permitida a entrada de candidatos portando armas 

ou equipamentos eletrônicos de qualquer natureza. 

12. É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior da realização de seus testes, alimente-se 

adequadamente, não consuma bebidas alcoólicas e não use nenhum tipo de substância estimulante ou 

anabolizante. 

13. Não serão fornecidos água e lanche aos candidatos, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche e água. 

14. O resultado da Avaliação de Capacidade Física terá as seguintes menções: 

a) Apto - Para o candidato que obtiver desempenho igual ou melhor do que a marca mínima estabelecida, 

observando adaptações e gênero, em todas os testes da Avaliação de Capacidade Física. 

b) Inapto - Para o candidato que não atingiu a marca mínima em um, ou mais, testes da Avaliação de Capacidade 

Física da segunda e última oportunidade. 
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15. Será eliminado do Concurso o candidato que for considerado inapto, após recurso, ou o candidato Inapto 

Temporário que não comparecer à segunda oportunidade da Avaliação de Capacidade Física. 

16. O candidato considerado Inapto no resultado preliminar poderá interpor recurso no prazo de 2 dias, contados da 

data da divulgação do resultado preliminar. 

17. O candidato cuja inaptidão for mantida na Avaliação de Capacidade Física após recurso será eliminado do Concurso. 

18. Se durante a realização da Avaliação de Capacidade Física houver problemas técnicos, operacionais ou relacionados 

a fenômenos da natureza, devidamente constatados pela coordenação, que impeçam a realização, em condições 

normais de teste(s) de uma ou mais turmas, a CEV/UECE deverá suspender tais atividades e marcar nova(s) data(s) 

para continuidade da avaliação, informando aos candidatos por meio de Comunicado, a ser divulgado no endereço 

eletrônico do concurso (www.uece.br/cev). 

 

Disposições Finais 

19. A CEV/UECE não assume qualquer responsabilidade com despesas relacionadas com realização de testes da 
Avaliação de Capacidade Física, atestado, pagamento de transporte, hospedagem, alimentação dos candidatos, 
bem como com ressarcimento relativo a materiais, objetos, equipamentos e documentos esquecidos ou 
extraviados no local de realização da Avaliação de Capacidade Física. 

20. Poderá haver adaptação de teste da Avaliação de Capacidade Física, para candidato deficiente, desde que a 

limitação do candidato justifique tal adaptação. 

21. Os candidatos convocados com pendência em etapa do Concurso (Avaliação Psicológica e/ou Investigação Social), 
participarão de tal avaliação física condicionalmente, ou seja, se a pendência não for resolvida satisfatoriamente, o 
resultado obtido nesta Avaliação de Capacidade Física fica sem validade e o candidato será eliminado do Concurso. 

 

 
Fortaleza, 21 de julho de 2022 

 
 

(assinado no original) 

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos 
Presidente da CEV/UECE  

http://www.uece.br/cev
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ANEXO I DO COMUNICADO Nº 137/2022-CEV/UECE, DE 21/07/2022 

Relação dos nomes dos candidatos convocados para a Avaliação de Capacidade Física contendo a turma e o horário de 
apresentação para identificação do candidato e entrega do atestado médico. 
 

Horário de apresentação: 15:00 

Insc Pedido Nome Conc Sexo 
Horário de 
Apresentação 

Teste Abdominal Teste Barra Fixa Corrida de 12 minutos 

3819 4246 Aline Ferreira da Silva Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

3821 7220 Ana Eliza da Silva Albuquerque Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

719 6430 Barbara Batista Bertoldo Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3504 2087 Cristianne Melre Prado Melo Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

1156 3119 Girliane Soares Mendes Vieira Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

2143 7141 Glaubenia Lopes Soares Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

1550 6009 Luzia Felix de Brito Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

3618 6275 Mara Naiara Cabral da Costa Assis Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

4551 1278 Maria Gliciana Temoteo Viana Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

4070 1068 Maria Jessivania da Silva Roseno Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade Apto (1ª) Apto (1ª) 

4712 5476 Natalia Correia Lima Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

1205 6542 Natalia Gomes Lopes Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

1747 5309 Rayanne Maria Maia Assuncao e Albuquerque Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

4218 9196 Rubenita de Almeida Cruz Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

2703 3777 Tania Maria Sousa Ferreira Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3864 3603 Vanesca Rodrigues Alves Ampla Fem 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

544 7326 Antonio Daniel Ferreira Martins Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

698 8184 Antonio Leandro Oliveira da Silva Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

1297 6817 Argeu Barroso de Souza Cordeiro Junior Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

823 54 Augusto Ernane Colares Leitao Filho Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

42 220 Carlos Henrique de Sousa Pinto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3718 1755 Carlos Nazario Muniz Junior Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

3307 5615 Cicero Genilson Andrade Martins Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

1800 4941 Delber Rodrigues Cavalcante Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3666 8663 Djaci Ripardo Rocha PcD Masc 15:00 2ª Oportunidade Apto (1ª) Apto (1ª) 

4014 1013 Filipe Matos Moreira Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

2023 9062 Francisco das Chagas Frota Lima Filho Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

3408 4886 Francisco Fontinele Rodrigues Siqueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3916 3614 Francisco Wesley Mesquita Lima Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

4093 1662 Gabriel Chaves Bezerra Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3698 308 Gabriel Lucas Sousa Albuquerque Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

2996 5334 Igor Rodrigues Nogueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

22 7625 Jairo Batista Macedo Neto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

92 6055 Joao Victor da Costa Abreu Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

3457 7518 Joelio Diogo do Nascimento Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

601 486 Jose Janilson do Nascimento Costa Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

126 6871 Junior Franca Moreira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

1622 5808 Matheus Goncalves Nogueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3562 851 Nilton Bonifacio de Carvalho Sobrinho Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

383 5934 Patrick Sousa Borges Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

2857 7329 Ramon Brito da Silva Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) 2ª Oportunidade Apto (1ª) 

993 680 Raul Felix de Abreu Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

4969 462 Samuel Hugo Soares da Silva Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 2ª Oportunidade 

3536 5273 Sebastiao Mikael Epifanio da Silva Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

1321 278 Tiago Araujo Forte Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

266 5901 Tyrone Teixeira Soares Ampla Masc 15:00 Apto (1ª) Apto (1ª) 2ª Oportunidade 

46 candidatos. 
 

1º - Teste de Flexão Abdominal 
Insc Pedido Nome Conc Sexo Horário de Apresentação Teste Abdominal 

719 6430 Barbara Batista Bertoldo Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1156 3119 Girliane Soares Mendes Vieira Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1550 6009 Luzia Felix de Brito Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

4551 1278 Maria Gliciana Temoteo Viana Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

4070 1068 Maria Jessivania da Silva Roseno Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1205 6542 Natalia Gomes Lopes Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1747 5309 Rayanne Maria Maia Assuncao e Albuquerque Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

544 7326 Antonio Daniel Ferreira Martins Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

42 220 Carlos Henrique de Sousa Pinto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1800 4941 Delber Rodrigues Cavalcante Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3666 8663 Djaci Ripardo Rocha PcD Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3408 4886 Francisco Fontinele Rodrigues Siqueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

4093 1662 Gabriel Chaves Bezerra Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3698 308 Gabriel Lucas Sousa Albuquerque Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

2996 5334 Igor Rodrigues Nogueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

22 7625 Jairo Batista Macedo Neto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

92 6055 Joao Victor da Costa Abreu Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

126 6871 Junior Franca Moreira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1622 5808 Matheus Goncalves Nogueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 
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Insc Pedido Nome Conc Sexo Horário de Apresentação Teste Abdominal 

993 680 Raul Felix de Abreu Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

4969 462 Samuel Hugo Soares da Silva Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

21 candidatos. 
 

2º - Teste de Flexão em Barra Fixa 
Insc Pedido Nome Conc Sexo Horário de Apresentação Teste Barra Fixa 

3819 4246 Aline Ferreira da Silva Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

3821 7220 Ana Eliza da Silva Albuquerque Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

719 6430 Barbara Batista Bertoldo Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

3504 2087 Cristianne Melre Prado Melo Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1156 3119 Girliane Soares Mendes Vieira Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

2143 7141 Glaubenia Lopes Soares Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1550 6009 Luzia Felix de Brito Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

3618 6275 Mara Naiara Cabral da Costa Assis Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

4551 1278 Maria Gliciana Temoteo Viana Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

4712 5476 Natalia Correia Lima Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1205 6542 Natalia Gomes Lopes Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1747 5309 Rayanne Maria Maia Assuncao e Albuquerque Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

4218 9196 Rubenita de Almeida Cruz Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

2703 3777 Tania Maria Sousa Ferreira Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

3864 3603 Vanesca Rodrigues Alves Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

544 7326 Antonio Daniel Ferreira Martins Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

698 8184 Antonio Leandro Oliveira da Silva Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

42 220 Carlos Henrique de Sousa Pinto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1800 4941 Delber Rodrigues Cavalcante Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

4014 1013 Filipe Matos Moreira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3408 4886 Francisco Fontinele Rodrigues Siqueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

4093 1662 Gabriel Chaves Bezerra Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3698 308 Gabriel Lucas Sousa Albuquerque Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

22 7625 Jairo Batista Macedo Neto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

92 6055 Joao Victor da Costa Abreu Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3457 7518 Joelio Diogo do Nascimento Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

601 486 Jose Janilson do Nascimento Costa Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1622 5808 Matheus Goncalves Nogueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3562 851 Nilton Bonifacio de Carvalho Sobrinho Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

2857 7329 Ramon Brito da Silva Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

993 680 Raul Felix de Abreu Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

4969 462 Samuel Hugo Soares da Silva Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

32 candidatos. 
 

3º - Teste de Corrida de 12 Minutos 
Insc Pedido Nome Conc Sexo Horário de Apresentação Corrida de 12 minutos 

719 6430 Barbara Batista Bertoldo Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1156 3119 Girliane Soares Mendes Vieira Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

4551 1278 Maria Gliciana Temoteo Viana Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

1747 5309 Rayanne Maria Maia Assuncao e Albuquerque Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

2703 3777 Tania Maria Sousa Ferreira Ampla Fem 15:00 2ª Oportunidade 

544 7326 Antonio Daniel Ferreira Martins Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1297 6817 Argeu Barroso de Souza Cordeiro Junior Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

823 54 Augusto Ernane Colares Leitao Filho Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

42 220 Carlos Henrique de Sousa Pinto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3718 1755 Carlos Nazario Muniz Junior Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3307 5615 Cicero Genilson Andrade Martins Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1800 4941 Delber Rodrigues Cavalcante Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

2023 9062 Francisco das Chagas Frota Lima Filho Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3408 4886 Francisco Fontinele Rodrigues Siqueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3916 3614 Francisco Wesley Mesquita Lima Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

4093 1662 Gabriel Chaves Bezerra Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3698 308 Gabriel Lucas Sousa Albuquerque Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

2996 5334 Igor Rodrigues Nogueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

22 7625 Jairo Batista Macedo Neto Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

126 6871 Junior Franca Moreira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1622 5808 Matheus Goncalves Nogueira Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

383 5934 Patrick Sousa Borges Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

993 680 Raul Felix de Abreu Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

4969 462 Samuel Hugo Soares da Silva Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

3536 5273 Sebastiao Mikael Epifanio da Silva Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

1321 278 Tiago Araujo Forte Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

266 5901 Tyrone Teixeira Soares Ampla Masc 15:00 2ª Oportunidade 

27 candidatos. 
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ANEXO II DO COMUNICADO Nº 137/2022-CEV/UECE, DE 21/07/2022 

Disposições contidas no subitem 9.13.9 do Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de Regulamentação do 
Concurso que trata da descrição e a forma de execução dos testes da Avaliação de Capacidade Física. 
 

9.13.9 A descrição e a forma de execução dos testes da Avaliação de Capacidade Física estão a seguir 

informadas: 

I. Teste de flexão dinâmica de braço na barra fixa (sexo masculino) 

a) Posição inicial: o candidato posiciona-se sob a barra, à frente do examinador. Ao comando de 

“em posição”, o candidato empunhará a barra com as palmas das mãos voltadas para fora 

(empunhadura em pronação), mantendo os braços completamente estendidos, com o corpo 

na posição vertical, pernas estendidas e pés sem contato com o solo. 

b) Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará simultaneamente os cotovelos até 

ultrapassar com o queixo a parte superior da barra. Em seguida, voltará à posição inicial pela 

extensão completa dos braços. O corpo deve permanecer na posição vertical durante o 

exercício.  

c) Será proibido ao candidato, quando da realização do teste de flexão dinâmica de braço na 

barra fixa:  

i. tocar com o(s) pé(s) no solo ou em qualquer parte de sustentação da barra após o 

início das execuções, sendo que para evitar que os candidatos mais altos toquem os 

pés no solo, será permitido, neste caso, a flexão dos joelhos;  

ii. após a tomada de posição inicial, receber qualquer tipo de ajuda física;  

iii. apoiar o queixo na barra;  

iv. após ultrapassar o queixo em relação à barra, simplesmente soltar as mãos, em vez de 

completar o movimento com os cotovelos totalmente estendidos. 

d) O árbitro irá contar em voz alta o número de repetições realizadas. Quando o exercício não 

atender ao previsto neste edital, o árbitro repetirá o número do último realizado de maneira 

correta. 

e) A contagem que será considerada oficialmente será somente a realizada pelo árbitro, sob a 

supervisão do coordenador da prova. 

II. Teste de flexão estática de braço na barra fixa (sexo feminino) 

a) Posição inicial: a candidata posiciona-se sob a barra, à frente do examinador, pisando sobre 

um ponto de apoio. Ao comando de “em posição”, a candidata empunhará a barra com as 

palmas das mãos voltadas para fora (empunhadura em pronação), mantendo os braços 

completamente flexionados, com o corpo na posição vertical, pernas estendidas e pés em 

contato com o ponto de apoio.  

b) Execução: ao comando de iniciar, o ponto de apoio é retirado, devendo a candidata 

permanecer com os dois braços completamente flexionados e com o queixo, no mínimo, 

alinhado com a barra horizontal, porém sem apoiar o queixo sobre a mesma. A partir dessa 

posição o examinador, com o auxílio de um cronômetro, registrará o tempo (estático) de 

permanência da candidata na posição.  

c) A contagem do tempo levará em consideração as seguintes observações:  

i. a largura da pegada deve ser aproximadamente a dos ombros;  
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ii. o árbitro informará à candidata quando esta atingir o tempo mínimo exigido pelo 

edital;  

iii. quando o exercício não atender ao previsto neste edital, o árbitro travará de 

imediato o seu cronômetro e registrará o tempo obtido até o momento em que o 

exercício estava sendo realizado de maneira prevista no edital; 

iv. o tempo de realização do exercício que será considerado oficialmente mensurado 

será somente o anotado pelo árbitro, com a supervisão do coordenador de prova;  

v. para evitar que as candidatas mais altas toquem os pés no solo, será permitido, neste 

caso, a flexão dos joelhos. 

III. Teste de flexão abdominal em 1 (um) minuto (para ambos os sexos). O teste terá a duração de um 

minuto e será iniciado e terminado com um apito. A metodologia para a preparação e a execução 

do teste de flexão abdominal para os candidatos dos sexos masculino e feminino obedecerão aos 

seguintes critérios: 

a) a posição inicial será tomada com o candidato deitado de costas, na posição completamente 

horizontal de todo o corpo em relação ao solo, com as costas e a cabeça em contato pleno 

com o solo, joelhos estendidos, os braços atrás da cabeça, cotovelos estendidos e dorso das 

mãos tocando o solo;  

b) após o silvo de apito, o candidato começará a primeira fase do movimento, realizando um 

movimento simultâneo, onde os joelhos deverão ser flexionados, os pés deverão tocar o solo, 

o quadril deverá ser flexionado (posição sentado) e os cotovelos deverão alcançar ou 

ultrapassar os joelhos pelo lado de fora do corpo. Em seguida e sem interrupção, o candidato 

deverá voltar à posição inicial realizando o movimento inverso. Esse movimento completo, 

finalizado com o retorno à posição inicial, corresponderá a uma unidade de execução. 

c) A contagem das execuções corretas levará em consideração as seguintes observações:  

i. o teste terá a duração de um minuto e será iniciado e terminado com um apito;  

ii. o árbitro irá contar em voz alta o número de repetições realizadas; quando o 

exercício não atender ao previsto neste edital, o árbitro repetirá o número da última 

repetição realizada de maneira correta;  

iii. cada execução começa e termina sempre na posição inicial; somente aí será contada 

uma execução completa;  

iv. na primeira fase do movimento, os joelhos devem ser flexionados, os pés devem 

tocar o solo, o tronco deve ser flexionado e os cotovelos alcançar ou ultrapassar os 

joelhos pelo lado de fora;  

v. ao final de cada repetição, a cabeça, o dorso das mãos e os calcanhares (com os 

joelhos completamente estendidos) também devem encostar-se ao solo;  

vi. só será contada a repetição realizada completa e corretamente, começando e 

terminando sempre na posição inicial;  

vii. se, ao soar o apito para o término do teste, o candidato estiver em meio à execução, 

essa repetição não será computada. 

IV. Teste de corrida de 12 (doze) minutos (ambos os sexos) 

a) Execução: a prova será realizada em local previamente demarcado, com identificação da 

metragem ao longo do trajeto. O candidato terá o prazo de 12 (doze) minutos para executar 

a prova. Para a realização da prova de corrida, o candidato poderá, durante os doze minutos, 
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deslocar-se em qualquer ritmo, correndo ou caminhando, podendo, inclusive, parar e depois 

prosseguir.  

b) Durante a realização do teste, o candidato não poderá abandonar a pista antes da liberação 

do árbitro, dar ou receber qualquer tipo de ajuda física (como puxar, empurrar, carregar, 

segurar na mão etc.), bem como não poderá deslocar-se, no sentido progressivo ou 

regressivo da marcação da pista, após findos os doze minutos, sem a respectiva liberação do 

árbitro, sob pena de ser considerado inapto e, consequentemente, eliminado do concurso. 

c) A execução desta prova levará em consideração as seguintes observações:  

i. a distância percorrida pelo candidato, a ser considerada oficialmente, será somente 

a mensurada pelo árbitro credenciado;  

ii. o candidato poderá caminhar, parar e, se quiser, recomeçar a correr;  

iii. o candidato não poderá abandonar o local de corrida;  

iv. os comandos para iniciar e terminar a prova serão dados por um silvo de apito;  

v. o relógio do árbitro da prova controlará o tempo oficial da prova, sendo o único que 

servirá de referência para o início e término da mesma;  

vi. ao passar pelo local de início da prova, cada candidato deverá dizer o seu nome ou 

número em voz alta para o árbitro que estiver marcando o seu percurso e será 

informado de quantas voltas completou naquele momento;  

vii. após o apito que indica o término da prova, o candidato deve evitar parar 

bruscamente a corrida, evitando ter um mal súbito. A orientação é para que o 

candidato continue a correr ou caminhar no sentido transversal da pista, no ponto 

em que se encontrava quando soou o apito de término do tempo da prova;  

viii. ao soar o apito encerrando a prova, o candidato deve permanecer no local onde 

estava naquele momento e aguardar a presença do árbitro que irá aferir mais 

precisamente a metragem percorrida.  

d) Para a realização da prova de corrida, o candidato poderá, durante os doze minutos, deslocar-

se em qualquer ritmo, correndo ou caminhando, podendo, inclusive, parar e depois 

prosseguir. 

e) A contagem oficial de tempo, de distância percorrida e do número de repetições efetuadas 

pelos candidatos em cada teste, será feita exclusivamente pelo árbitro responsável pela 

marcação das voltas do candidato.  
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